a) Si quis post acceptam justificationis gratiam, cuilibet peccatori poenitenti ita culpam remitti et reatum aeternae poenae deleri dixerit, ut nullus remaneat reatus poenae temporalis exsolvendae, vel in hoc seculo vel in futuro, in purgatorio, antequam ad regna coelorum aditus parare possit, anathema sit. Sess. VI. de justif. can. 30.

b) Cum Catholica Ecclesia, Sp.

S. edocta, ex SS. litteris et antiqua Patrum traditione, in SS. conciliis et novissime in hac oecumenica synodo docuerit, purgatorium esse animasque ibi detentas fidelium suffragiis, potissimum vero acceptabili altaris sacrificio juvari: praecipit S. Synodus episcopis, ut sanam de purgatorio doctrinam, a SS. Patribus et sacris conciliis traditam, a Christi fidelibus credi, teneri, doceri et ubicunque praedicari diligenter

Es ist leicht einzusehen, daß die Lehre vom Fegfeuer im katholischen System nur darum eine so wichtige und nothwendige Stelle hat, nicht, weil die heilige Schrift mit zwingender Nothwendigkeit den Glauben daran verlangt oder nur auf irgend eine Weise veranlaßt, oder weil an sich etwa die Idee eines Fegfeuers so nothwendig und religiös wäre, als die eines Himmels und Zustandes der Seligkeit, sondern weil das System dieselbe als ein wesentliches Mittelglied braucht zum Zusammenhang oder Fundament vorgefaßter Meinungen, die ohne dieselben sogleich von selbst zusammenfallen müßten. Denn wie die Vorstellung eines Fegfeuers selbst von Grundsätzen ausfließt und auf solche gebauet ist, die ihre Nothwendigkeit nur in einer vorhergehenden Verkettung eigenthümlicher und nicht bewiesener Vorstellungen von menschlichen Genugthuungen haben, so ist und wird sie wiederum in solchem Zusammenhang der Grund und das Prinzip vieler andern, die sämmtlich ihre ganze Haltung allein in ihr haben und ohne sie gleichfalls von selbst zusammenstürzen würden. Bey einem System so künstlich in einander gefugter Theile, als das katholische, ist daher auch der Ausschnitt eines einzelnen gleich mit

studeant; apud rudem vero plebem difficiliore et subtiliore quæstiones, quæque ad aedificationem non faciunt, et ex quibus plerumque nulla sit pietatis accessio, a popularibus concionibus secludantur; incerta item, quæ vel specie falsi laborant, evulgari ac tractari non permittant; ea vero, quæ ad curiositatem quandam aut superstitionem spectant vel turpe lucrum sapiunt, tanquam scandala et fidelium offendicula prohibeant. Curent autem episcopi, ut fidelium vivorum suffira-

gla, missarum scilicet sacrificia, orationes, eleemosynæ aliaque pietatis opera, quæ a fidelibus pro aliis fidelibus defunctis fieri consueverunt, secundum ecclesiae instituta, pie et devote fiant et quæ pro illis ex testamentorum foundationibus vel alia ratione debentur, non perfunctorie, sed a sacerdotibus et ecclesiae ministris et aliis, qui hoc præstare tenentur, diligenter et accurate persolvantur. Sess. XXV. Decret. de purgat.